
ATA FINAL 
Secretaria Municipal de Compras e Licitações de Porto Nacional 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO NACIONAL 
Pregão Eletrônico - 002/2023 SME 

Datas Relevantes 
Publicado !nick) de  Propostas Limits de Impurity/10 

11/07/2023 1136 11/07/2023 1400 24/07/2023 1800 

Final de Propostas 

27/07/2023 0900 

inido  da  &tuft 

27/07/2023 09 30  

Itens Licitados 
CódIgo Produto V. Retortingla Qtde Unidade SltuaçAo  

0001 VEiCULO TIPO  HATCH  COM AS SEGUINTES 91.510,00 1  UN Adjudicado 
CARACTERÍSTICAS MiNIMAS: 
1. DEVERÁ SER NOVO (ZERO 
QUILOMETRO - SEM USO ANTERIOR); 
2. DEVERÃO POSSUIR TODOS OS 
ITENS OBRIGATÓRIOS CONFORME A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE E 0 CÓDIGO 
NACIONAL DE TRANSITO: 
3. DEVERÃO SER ENTREGUES COM 
NOTA FISCAL APROPRIADA PARA 0 PRIMEIRO 
EMPLACAMENTO/LICENCIAMENTO NO NOME 
DO COMPRADOR: 
4. DESCRIÇÃO MÍNIMA: VEICULO "0 
ZERO) KW"( PASSEIO DE TIPO NO MINIMO 
ANO/MODELO 2023; COR BRANCA; 
FABRICAÇÃO NACIONAUMERCOSUL; COM 2 
(DUAS) PORTAS LATERAIS: MOTOR DE 4 
CILINDROS DE NO MINIMO 1.0  CC,  POTÊNCIA  
MINIMA  DE 73  CV;  DIREÇÃO HIDRÁULICA OU 
ELÉTRICA; TRANSMISSÃO MANUAL DE 5 
MARCHAS A FRENTE E 1 A RÉ; PARA 05 
PASSAGEIROS; MOVIDO A GASOLINA/ÁLCOOL  
(FLEX);  INJEÇÃO ELETRÔNICA; COM AR 
CONDICIONADO; VIDROS MANUAIS; TRAVA 
ELÉTRICAS; ALARME; FREIOS ABS; 
RETROVISORES EXTERNOS NOS DOIS LADOS 
DO VEICULO COM REGULAGEM MANUAL 
INTERNA E NA COR DO CARRO; CAPACIDADE 
DE CARGA DO BAGAGEIRO DE NO MÍNIMO 260 
LITROS; RODAS PADRÃO NO MINIMO ARO 13"; 
EQUIPADO COM PROTETOR DE  CARTER;  
TAPETES DE BORRACHA;  AIRBAG  DUPLO 
FRONTAL; PNEU DO ESTEPE NA MESMA 
MEDIDA DOS DE RODAGEM; DEMAIS 
EQUIPAMENTOS DE SÉRIE E OS EXIGIDOS 
PELO CÓDIGO BRASILEIRO DE TRANSITO. 
OBS: VEICULO DEVERA SER ENTREGUE COM 
LIBERAÇÃO DE EMPLACAMENTO 
(EMPLACADO). 
O VEICULO DEVERA SER ENTREGUES 
LICENCIADO (EMPLACADO) 

Documentos Anexados ao Processo 
Data 

11/07/2023 - 11:34  

Documento 

11.1 EDITAL PR ELETR 002 2023 AQUISIÇÃO DE VEICULO.pdf 

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro 
Data Assunto Fraser  

27/07/2023 - 12:19 Documentos solicitados pare o Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 002/2023 SME. 
processo 002/2023 SME 

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. 

27/07/2023 - 12:19 Envio de Propostas Readequadas A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor PRIMAVIA  FRANCE  
002/2023 SME COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA foi definida pelo pregoeiro para 27/07/2023 is 15:00. 

Vencedores 
Código Produto Fornecedor Modelo Marco/ Fabricante Valor de Quantidade Valor Total 

Referenda  

vs portal de A autenticidade do documento pode ser verificada no  site  httpsiNalidaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br  

COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 03/08/2023 as 08:21:45. 
pusucAs Código verificador 603CCC 



0001 VEICULO TIPO  HATCH  PRIMAVIA  FRANCE C3  LIVE  1.0 
COM AS SEGUINTES COMERCIO DE 
CARACTERÍSTICAS AUTOMOVEIS LTDA 
MiNIMAS: 
1. Deverá ser 
novo (zero quilometro - 
sem uso anterior); 
2. Deverão 
possuir todos os itens 
obrigatórios conforme a 
Legislação vigente e o 
Código Nacional de 
Transito; 
3. Deverão ser 
entregues  corn  Nota 
Fiscal apropriada para o 
primeiro 
emplacamento/licenciamento 
no nome do comprador, 
4. Descrição  
minima:  Veículo "0 zero) 
Km;"( passeio de tipo no 
minimo ano/modelo 2023: 
cor branca; fabiicação 
Nacional/Mercosul, com 2 
(duas) portas lateraie 
motor de 4 cilindros de no 
minimo 1.0  cc,  potência  
minima  de 73  CV;  direção 
hidráulica ou elétrica; 
transmissão manual de 5 
marchas El frente e 1 à  re;  
para 05 passageiros; 
movido a gasolina/álcool  
(flex);  injeção eletrônica; 
com ar condicionado; 
vidros manuais; trava 
elétricas; alarme; freios 
abs; retrovisores externos 
nos dois lados do veiculo 
com regulagem manual 
interna e na cor do carro; 
capacidade de carga do 
bagageiro de no mínimo 
260 litros; rodas padrão 
no minimo aro 13"; 
equipado com protetor de  
carter  tapetes de 
borracha:  airbag  duplo 
frontal; pneu do estepe na 
mesma medida dos de 
rodagem; demais 
equipamentos de série e 
os exigidos pelo Código 
Brasileiro de Transito. 
OBS: veiculo deverá ser 
entregue com liberação 
de emplacamento 
(emplacado). 
0 veiculo deverá ser 
entregues licenciado 
(emplacado)  

CITROEN / STELLANTIS 85.000,00 1 85.000,00  

Declarações Obrigatórias 
Tltulo Declarsogo 

Declaração de Conhecimento do Edital 

Declaração de Inexistência de Impeditivos 

Declaração de Não-Emprego de Menores 

Declaração de Veracidade 

Declaro para os devidos fins legais que conheço  lodes  as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e 
que minha proposta este em conformidade com as  exigencies  do instrumento convocatório. 

Declaro para os devidos  tins  legais. em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos 
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 

Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do  art.  27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993, 
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho notumo, perigoso 
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos. 

Declaro cumprires requisitos de habilitação e que as declarações informadas são veridicas, conforme paragrafos 4» e 5° do  
art.  26 do decreto 10.02412019. 

* As declaragães supracitadas foram aceitas por todos os participantes. 

Propostas Enviadas 
0001 - VEÍCULO TIPO  HATCH  COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
1. Deverá ser novo (zero quilometro - sem uso anterior); 
2. Deverão possuir todos os itens obrigatórios conforme a Legislação vigente e o Código Nacional 
de Trânsito; 
3. Deverão ser entregues com Nota Fiscal apropriada para o primeiro 
emplacamento/licenciamento no nome do comprador; 
4. Descrição  minima:  Veículo "0 zero) Km;"( passeio de tipo no mínimo ano/modelo 2023; cor 
branca; fabricação Nacional/Mercosul; com 2 (duas) portas laterais; motor de 4 cilindros de no mínimo 

me portal de A autenticidade do documento pode ser verificada no  site  https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br  

COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 03/08/2023 As 01121:45. 

PUBLICAS Código verificador 603CCC 



1.0  cc,  potência  minima  de 73  CV;  direção hidráulica ou elétrica; transmissão manual de 5 marchas 6 
frente e 1 à ré; para 05 passageiros; movido à gasolina/álcool  (flex);  injeção eletrônica; com ar 
condicionado; vidros manuais; trava elétricas; alarme; freios abs; retrovisores externos nos dois lados 
do veiculo com regulagem manual interna e na cor do carro; capacidade de carga do bagageiro de no 
mínimo 260 litros; rodas padrão no minimo aro 13"; equipado com protetor de cárter; tapetes de 
borracha;  airbag  duplo frontal; pneu do estepe na mesma medida dos de rodagem; demais 
equipamentos de série e os exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito. 
OBS: veiculo deverá ser entregue com liberação de emplacamento (emplacado). 
O veiculo deverá ser entregues licenciado (emplacado) 
Rimer:Oder CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC 

123/20D8 

AMORIM E ALVES 12.661.958/0001- 17/07/2023- ONIX 1.0 CHEVROLET R$ 98.000 00 RS 98.000.00 Não  
COMERCIO DE 02 14:34:34 
VE(CULOS LTDA 

Zucavel Zucatelli 05.147.384/0001- 17/07/2023 - ARGO 1.0 FLEX FIAT 1 R$ 92.000,00 R$ 92.000.00 Não 
Veiculos Ltda. 93 17:09:20 4P2022 

EMPORI077 LIDA 13.430.713/0001- 23/07/2023 - 2023/2023 ARGO 1.0/FIAT R591.510,00 R$91.510.00 Sim 
37 19:38:09 

PRIMAVIA FRANCE  42.128.438/0002- 27/07/2023 - C3 LIVE 1.0 CITROEN / 1 R$ 100.000,00 R$ 100.000,00 Não 
COMERCIO  DE 80 07:59:20 STELLANTIS 
AUTOMOVEIS LTDA 

Validade das Propostas 
Fornecedor 

Zucavel Zucatelli Veiculos Ltda. 

AMORIM E ALVES COMERCIO DE VEICULOS LIDA 

PRIMAVIA  FRANCE  COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA 

EMPOR1077 LTDA 

CPF/CNPJ 

05.147.384/0001-93 

12.661.958/0001-02 

42.128,438/0002-80 

13.430.713/0001-37  

Validade (conforme edital) 

60 dias 

60 dias 

60 dias 

60 dias 

Lances Enviados 

0001 - VEÍCULO TIPO  HATCH  COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
1. Deverá ser novo (zero quilometro - sem uso anterior); 
2. Deverão possuir todos os itens obrigatórios conforme a Legislação vigente e o Código Nacional 
de Trânsito; 
3. Deverão ser entregues com Nota Fiscal apropriada para o primeiro 
emplacamento/licenciamento no nome do comprador; 
4. Descrição  minima:  Veiculo "0 zero) Km;"( passeio de tipo no mínimo ano/modelo 2023; cor 
branca; fabricação Nacional/Mercosul; com 2 (duas) portas laterais; motor de 4 cilindros de no mínimo 
1.0  cc,  potência  minima  de 73  CV;  direção hidráulica ou elétrica; transmissão manual de 5 marchas à 
frente e 1 à ré; para 05 passageiros; movido à gasolina/álcool  (flex);  injeção eletrônica; com ar 
condicionado; vidros manuais; trava elétricas; alarme; freios abs; retrovisores externos nos dois lados 
do veiculo com regulagem manual interna e na cor do carro; capacidade de carga do bagageiro de no 
mínimo 260 litros; rodas padrão no mínimo aro 13"; equipado com protetor de cárter; tapetes de 
borracha;  airbag  duplo frontal; pneu do estepe na mesma medida dos de rodagem; demais 
equipamentos de série e os exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito. 
OBS: veiculo deverá ser entregue com liberação de emplacamento (emplacado). 
O veiculo deverá ser entregues licenciado (emplacado)  
Data 

17/07/2023 - 14134:34 

17/07/2023- 17:09:20 

23/07/2023 - 19:38:09 

27/07/2023 - 07:59:20 

27/07/2023 - 09:45:09 

27/07/2023 - 09:48:40 

Valor 

98.000,00 (proposta) 

92.000,00 (proposta) 

91.510,00 (proposta) 

100.000,00 (proposta) 

90.000.00 

86.000,00 

CNPJ Situação 

12.661.958/0001-02 - AMORIM E Valido 
ALVES COMERCIO DE VEICULOS 
LTDA 

05.147.384/0001-93 - Zucavel Zucatelli Valido 
Veiculos Ltda. 

13.430.713/0001-37 - EMPORI077 Valido 
LTDA 

42.128.438/0002-80 - PRIMAVIA Valido  
FRANCE  COMERCIO DE 
AUTOMOVEIS LTDA 

42.128.438/0002-80- PRIMAVIA Válido  
FRANCE  COMERCIO DE 
AUTOMOVEIS LTDA 

42.128.438/0002-80 - PRIMAVIA Valido  
FRANCE  COMERCIO DE 
AUTOMOVEIS LTDA 

de A autenticidade do documento pode ser verificada no  site  https.//validaarquivo.portaldecomprasisublicas.com.br  

COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas  ern  03/08/2023 as 0821:45. 

PÚBLICAS Código verificador 603CCC 



27/07/2023- 13:00:08 85.000,00 42.128.438/0002-80 - PRIMAVIA  
FRANCE  COMERCIO DE 
AUTOMOVEIS LIDA 

VAlido 

Documentos dos Fornecedores 
Fornecedor 

PRIMAVIA  FRANCE  
COMERCIO DE 
AUTOMOVEIS LIDA 

Data/Hors Enviado por Namoro Ceallo do Data de 
Expedioao Expedição 

27/07/2023 - 07:58 JEFERSON NEPOMUCENO - 
MESIANO MUNIZ 

Dt. de Validade Arquivo 

D.Q.D.finefitel 
dó 
habilitação 
crinforme 
edital 
larqUeeb 
único) 

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões 
Prazos 
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazeo 

28/07/2023 - 08:30 

Chat 
Data Apelida 

27/07/2023 - 09:30:54 Pregoeiro 

27/07/2023 - 09:31:38 Pregoeiro 

27/07/2023 - 09:33:16 Pregoeiro 

Frase 

Senhores Licitantes, Bom dia. Em nome do SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, sejam benvindos a 
sessão pública referente ao certame lidtatorio 13 Pregão Eletrenico n.° 002/2023 SME, e desde  re  agradeço 
a todos pela participação. 

Relembro a todos de que a presente competição 6 uma licitação pública revestida da seriedade e solenidade 
próprias de uma contratação  publics  

Favor verificar suas propostas iniciais, pois ap6s a abertura da etapa de lances ndo haverá possibilidade de 
cancelar a proposta no sistema, e a recusa do licitante em entregar o objeto que foi ofertado sere objeto de 
punição nos termos da lei. 

27/07/2023 - 09:33:30 Pregoeiro Gostaria de lembre-los da importáncia do envio de lances com responsabilidade, pois terão de honrar seus 
compromissos durante a futura contratação. 

27/07/2023 - 09:33:46 Pregoeiro Lembro a todos que o critério de julgamento das propostas sere o MENOR PREÇO POR ITEM, observadas 
as  exigencies  contidas no Edital e seus Anexos. 

27/07/2023 - 09:34:08 Pregoeiro Ressaltamos que 6 de responsabilidade dos licitantes acompanhar as operações no sistema durante toda a 
licitação, especialmente no que se refere A obrigatoriedade de resposta As mensagens enviadas pelo 
Pregoeiro no  chat  e o atendimento ao prazo de envio de documentação, sob pena de desclassificação e 
aplicação das sanções administrativas. 

27/07/2023 - 09:35:20 Pregoeiro INFORMO QUE 0 MOMENTO PARA INTENÇÃO DE RECURSO F. SOMENTE APÓS A DECLARAÇÃO DO 
VENCEDOR CONFORME ITEM 11.1 DO EDITAL (Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá, durante 
a sessão  publics,  de forma imediata e motivada, manifestar sua intenção de recurso no prazo de 30 (trinta) 
minutos. exclusivamente por meio do sistema eletrônico. 

27/07/2023 - 09:35:28 Pregoeiro Neste memento, farei a análise quanto A ACEITABILIDADE PRELIMINAR DAS PROPOSTAS cadastradas 
para  tins  de classificação à fase de lances. 

27/07/2023 - 09:35:42 Sistema 0 processo este em fase de análise das propostas 

27/07/2023 - 09:39:11 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto 

27/07/2023 - 09:39:11 Sistema Conforme  Art.  32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do  art.  31. No modo de disputa 
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e,  apes  isso, sere prorrogada 
automaticamente  pets  sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do  period°  de 
duração da sessão pública. 

27/07/2023 - 09:39:11 Sistema 0 processo utiliza o intervalo de lances de R$ 0,01. Se o lance for inferior ao limite minimo, o intervalo sere 
desconsiderado. 

27/07/2023 - 09:39:11 Sistema Conforme o artigo 2° da instrução normativa n° 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances 
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos 
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos. 

27/07/2023 - 09:3942 Sistema 0 item 0001 foi aberto pelo pregoeiro. 

27/07/2023 - 09:39:42 Sistema 0 item 0001 tem empresas beneficiadas pela  LC  123/2006 em sua dispute. 

27/07/2023 - 09:50:41 Sistema 0 item 0001 foi encerrado. 

27/07/2023 - 09:56:00 Sistema 0 item 0001 teve como arrematante PRIMAVIA  FRANCE  COMERCIO DE AUTOMOVEIS LIDA - Ltda/Eireli 
com lance de R$ 86.000,00. 

27/07/2023 - 09:56:20 Pregoeiro Obrigado pela participação de todos os licitantes, estarei analizando a documentação de habilitacão dos 
arrematantes. 

27/07/2023 - 12:13:17 Sistema 

27/07/2023- 12:13:17 Sistema 

27/07/2023 - 12:19:30 Sistema 

27/07/2023 - 12:19:30 Sistema 

27/07/2023 - 12:19:46 Sistema 

Foi aberta negociação para o item 0001. 0 prazo é até As 14:00 do dia 27/07/2023. 

Motivo: solicito negociação de valor. 

Foram solicitadas diligências para o item 0001. 0 prazo de envio 6 ate es 14:30 do dia 27/07/2023. 

Motivo: Favor anexar proposta realinhada e assinada. 

A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor PRIMAVIA  FRANCE  COMERCIO DE 
AUTOMOVEIS LIDA foi definida pelo pregoeiro para 27/07/2023 es 15:00. 

Inporto) de A autenticidade do documento pode ser verificada no  site  https:/Nalidaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br  

COM_ PRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 03/08/2023 As 08:21:45. 

PUBLICAS Código verificador 603CCC 



27/07/2023 - 1390:08 Sistema 

27/07/2023 - 13:00:15 Sistema 

O fornecedor PRIMAVIA  FRANCE  COMERCIO DE AUTOMOVEIS LIDA enviou uma nova proposta 
readequada e um novo arquivo para o item 0001. 

0 fornecedor PRIMAVIA  FRANCE  COMERCIO DE AUTOMOVEIS LIDA enviou uma nova proposta 
readequada para o item 0001. 

28/07/2023 - 08:01:51 Pregoeiro Born  dia senhores licitantes. 

28/07/2023 - 08:05:44 Pregoeiro INFORMO QUE 0 MOMENTO PARA INTENÇÃO DE RECURSO E SOMENTE APÓS A DECLARAÇÃO DO 
VENCEDOR CONFORME ITEM 11.1 DO EDITAL (Declarado o vencedor, qualquer licitante  indent,  durante 
a sessão pública, de forma imediata e motivada, manifestar sua intenção de recurso no prazo de 30 (tanta) 
minutos. exclusivamente por meio do sistema eletrônico. 

28/07/2023 - 08:07:53 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor PRIMAVIA  FRANCE  COMERCIO DE 
AUTOMOVEIS LTDA. 

28/07/2023 - 08:08:15 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 28/07/2023 es 08:30. 

28/07/2023 - 08:52:18 Pregoeiro Agradeço, em nome do SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a participação de todos no presente 
certame, bem como pelo elevado !livel de profissionalismo de todos na condução e desenvolvimento deste 
Pregão. 

28/07/2023 - 08:52:32 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação. 

28/07/2023 - 08'5243 Sistema 0 item 0001 foi adjudicado por MEDSON DEVVICTOR RAPHAEL TURIBIO AGUIAR SILVA. 

Mudanças de Pregoeiro 
Nome Altered° Em • VVilington Izac Teixeira 12/07/2923 - 12:26:00  

  

 

Mudanças de Equipe de Apoio 

 

Nome Alterado Em 

VANDA PEREIRA GUIMARÃES 12/07/2023 - 12:26:00 

- MEDSON DEVVIC 

 

R RAPHAEL TURIBIO AGUIAR SILVA 

Pregoeiro 

VANDA PEREIRA GUIMARAES 

Apoio 

ma portal de A autenticidade do documento pode ser verificada no  site  https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br  

C014PRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas  ern  03/08/2023 as 08:21:45. 

EMIR PUBLICAS Código verificador 603CCC 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

